

國立政治大學商學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議紀錄

開會日期：民國 103 年 3 月 13 日（星期四）

開會時間：中午 12 時 10 分

開會地點：商學院 8 樓第 2 會議室

主席：林副院長我聰

林我聰 103.3.21

出席人員：陳建維老師（國貿系）、林士貴老師代（金融系）、林禹銘老師（會計系）、楊素芬老師（統計系）、黃家齊老師（企管系）、湛可南老師（財管系）、梁定澎老師（資管系）、彭金隆老師（風管系）、宋皇志老師（科智所）、曾穗鋒先生（產業界人士）、吳統雄先生（學者專家）、蔡祖閔同學（學士班代表）

列席人員：信義書院劉世慶老師

請假人員：劉千鳳同學（研究所代表）

紀錄：商學院院辦公室楊蕙榕（分機：85512）

行賈楊蕙榕

校對：商學院院辦公室鄭秀真（分機：88625）

助教鄭秀真

壹、確認事項

一、確認 102 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會議紀錄，詳見附件一。

貳、報告事項

一、報告 102 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會議決議執行情形。

提案一：國貿系 提

案由：擬提案恢復商學院教學意見調查採紙本問卷施測，請討論。

（負責同仁：國貿系李玉如；分機：87006）

說明：(略)

決議：

一、針對紙本問卷施測，教務處提出下列 3 點考量與建議：

1. 依學校規定，學生上網填答教學意見問卷，可獲得一定選課點數。如改採紙本施測，會與學校作業時間有所落差，影響學生選課點數與選課權益。

2. 現行學校之教學意見調查與學生自評核心能力調查合併為一連續問卷系統，若需分開，學校必須重新設計問卷調查系統或者同學必須重複填寫教學意見部分（紙本填一次，再上網填一次）。

3. 學校已全面實施線上填寫問卷，若採紙本施測，需以專案上簽處理。

二、針對本案，成立小組討論未來紙本施測之可行性與相關配套措施。小組成員為民調中心主任鄭天澤老師，及院課程委員會委員彭金隆老師、林我聰老師、蔡祖閔同學、劉千鳳同學。

三、建請各系所考量現行以安排及借用校/院/系所電腦教室時段，請同學統一至電腦教室進行教學意見線上問卷填答，以提高問卷填答率。

執行情形：擬彙總及分析 102 學年度第 1 學期有效科目數及分佈情形等資料後，召開任務小組會議進

行討論。

提案二：院課程委員會 提

案由：擬請修訂「國立政治大學商學院教師獎勵辦法」有關教學績優補助之大學部有效課程認定及教師參與甄選資格規定，請討論。(負責同仁：楊蕙榕；分機：85512)

說明：(略)

決議：照案通過，擬自 101 學年度開始實施，並提案至院務會議討論。

執行情形：已提案至 103 年 3 月 17 日院務會議討論。

參、討論事項

提案一：國貿系 提

案由：配合本院新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，擬修訂本系(所)碩博士班專業必修科目表(及其與核心能力的內容或權重的關聯性說明)，提請討論。(負責同仁：國貿系；公務電話分機：87006)

說明：

一、102.12.09本院102學年度第1學期第2次院務會議通過新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程(博士班課程名稱原暫訂為「學術研究倫理」，現確定為「學術倫理」)，並自103學年度入學新生起適用。

二、兩課程均以研討會/工作坊方式進行，預計集中於2天(共18小時)採上學期開學前進行，學生於畢業前修習完成即可。研討會/工作坊議程及課程大綱，如附件二(2-1~2-10)。

三、修訂理由及對課程結構影響的說明，如附件二(2-11)。

四、配合上述二必修課程的新增，擬修訂本系(所)碩博士班專業必修科目表，修正前與修正後之必修科目表如附件二(2-12-2-24)。

五、配合上述二必修課程的新增，擬於本系碩士班課程地圖之核心能力「團隊合作」、「全球意識與國際觀」項下新增學生基本能力指標「專業道德與倫理觀念」、「認識企業社會責任」；博士班課程地圖之核心能力「研究與發表」項下新增學生基本能力指標「專業道德與倫理觀念」，另大學部亦有「社會責任與倫理」課程，故一併修改大學部核心能力，擬於本系學士班課程地圖之核心能力「團隊合作」、「全球意識與國際觀」項下新增學生基本能力指標「專業道德與倫理觀念」、「認識企業社會責任」，如附件二(2-16~2-18)。

班別	核心能力	指標
學士班	4. 團隊合作	4-1 領導能力 4-2 建立團隊以及運作能力 4-3 溝通、協調能力 4-4 專業道德與倫理觀念
	5. 全球意識與國際觀	5-1 世界觀 5-2 全面的英語能力 5-3 認識企業社會責任

碩士班	4. 團隊合作	4-1 領導能力 4-2 建立團隊以及運作能力 4-3 溝通、協調能力 4-4 專業道德與倫理觀念
	5. 全球意識與國際觀	5-1 世界觀 5-2 全面的英語能力 5-3 認識企業社會責任
博士班	2. 研究與發表	2-1 國際經營相關學科的理論探討能力 2-2 專業知識的提升能力 2-3 具備國際經營專案教學的實務應用能力 2-4 專業道德與倫理觀念

六、配合修訂校、系核心能力連結表，如附件二(2-19~2-21)。

七、本案通過本系課程委員會之紀錄如附件二(2-22~2-24)，並建議課程規劃單位因應101年「行政院國家科學委員會推動專題研究計畫研究倫理審查試辦方案」(<http://www.nsc.gov.tw/hum/ct.asp?xItem=20501&ctNode=1147>)，試辦期滿後，未來可能凡經國科會學術審查審查人認定應送研究倫理審查者，即應依相關作業程序，送各校委託審查機構辦理研究倫理審查，建議可在博班學術倫理必修課程內，對國科會研究計畫撰寫注意事項、倫理審查送審流程、倫理審查審查標準等做介紹。

決議：

- 一、照案通過。
- 二、請信義書院依照相關建議，進一步精實課程設計與內容。

提案二：資管系 提

案由：配合本院新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表(及其與核心能力的內容或權重的關聯性說明)，提請討論。(負責同仁：資管系黃詩晴；公務電話分機：89057)

說明：

- 一、102.12.09本院102學年度第1學期第2次院務會議通過新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，並自103學年度入學新生起適用。
- 二、兩課程均以研討會/工作坊方式，預計集中於2天(共18小時)、上學期開學前進行，學生畢業前修習完成即可。研討會/工作坊議程及課程大綱如附件三(3-1~3-10)。
- 三、修訂理由及對課程結構影響之說明如附件三(3-11)。
- 四、配合上述二必修課程的新增，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表，修正前與修正後之必修科目表如附件三(3-12~3-22)。
- 五、配合上述二必修課程的新增，擬於本系碩士班課程地圖之核心能力「創新經營管理能力」項下新增學生基本能力指標「具備企業社會責任與倫理」；博士班課程地圖之核心能力「研究分析能力」項下新增學生基本能力指標「具備學術倫理」，如附件三(3-20~3-21)。

六、上述二新增必修課程與本系核心能力的內容或權重的關聯性說明如下：

碩士班

核心能力	學生基本能力指標	正式課程
創新經營管理能力	具備企業社會責任與倫理	企業社會責任與倫理 (0)

博士班

核心能力	學生基本能力指標	正式課程
研究分析能力	● 具備學術倫理	● 學術倫理 (0)

七、本案通過本系課程委員會之紀錄如附件三(3-22)。

決議：照案通過。

提案三：財管系 提

案由：配合本院新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表(及其與核心能力的內容或權重的關聯性說明)，提請討論。(負責同仁：財管系王采彤；公務電話分機：88591)

說明：

- 一、102.12.09本院102學年度第1學期第2次院務會議通過新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，並自103學年度入學新生起適用。
- 二、兩課程均以研討會/工作坊方式，預計集中於2天(共18小時)、上學期開學前進行，學生畢業前修習完成即可。研討會/工作坊議程及課程大綱如附件四(4-1~4-10)。
- 三、修訂理由及對課程結構影響之說明如附件四(4-11)。
- 四、配合上述二必修課程的新增，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表，修正前與修正後之必修科目表如附件四(4-12~4-15)。
- 五、上述二新增必修課程與本系(所)核心能力的內容或權重的關聯性說明，如附件四(4-16)。

(一)碩士班:

- 1.教育目標有訂定「培養具有道德感、溝通及人際互動能力之人才」
- 2.核心能力有訂定「道德感、溝通及人際互動之能力」
- 3.故新增「企業社會責任與倫理」課程與本系課程地圖有關聯

(二)博士班:

- 1.教育目標有訂定「培養具有人文素養、全人關懷與學術倫理之高等財務教育人才」
- 2.故新增「學術倫理」課程與本系課程地圖有關聯

六、建議商學院博士班課程設計調整，多提供學術倫理、社會責任倫理等議題，另博士班與碩士班使用相同個案不太恰當。

七、本案通過本系課程委員會之紀錄如附件四(4-17)。

決議：

- 一、照案通過。
- 二、請信義書院依照相關建議，進一步精實課程設計與內容。

提案四：風管系 提

案由：103 學年碩博士班必修科目表修正案補充說明，請 討論。

(負責同仁：風管系莊蕙臻；公務電話分機：89072)

說明：

- 一、該案業經院課程委員會 102.11.14 決議通過(截錄之會議紀錄如附件五(5-1))，但應校方規定，調整必修課目表應敘明 1.修訂理由 2.與核心能力的內容或權重的關聯性說明 3.對課程結構的影響說明，故其相關會議紀錄及修正前與修正後之必修科目表，如附件五(5-2~5-3)。

決議：照案通過。

提案五：風管系 提

案由：配合本院新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表(及其與核心能力的內容或權重的關聯性說明)，提請 討論。(負責同仁：風管系莊蕙臻；公務電話分機：89072)

說明：

- 一、102.12.09本院102學年度第1學期第2次院務會議通過新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，並自103學年度入學新生起適用。
- 二、兩課程均以研討會/工作坊方式，預計集中於2天(共18小時)、上學期開學前進行，學生畢業前修習完成即可。研討會/工作坊議程及課程大綱如附件六(6-1~6-10)。
- 三、修訂理由及對課程結構影響之說明如附件六(6-11)。
- 四、配合上述二必修課程的新增，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表，修正前與修正後之必修科目表如附件六(6-12~6-15)。
- 五、上述二新增必修課程與本系(所)核心能力的內容或權重的關聯性說明，如附件六(6-16~6-21)。
(一)碩士班：「企業社會責任與倫理」與本系(所)核心能力的內容或權重的關聯性說明如下:企業社會責任與倫理課程對應本系核心能力「人文關懷」一項，與此核心能力項下學生學習能力指標之同理心、團隊合作、自我管理、溝通表達能力與聆聽能力等項指標相關聯。

	核心能力	學生學習能力指標	課程
5	人文關懷 (Humanitarian Spirit)	同理心(Sympathy)	企業社會責任與倫理
		團隊合作(Teamwork)	
		自我管理 (Self—management)	
		溝通表達能力 (Communication)	
		聆聽能力 (Comprehension Ability)	

(二)博士班「學術倫理」與本系(所)核心能力的內容或權重的關聯性說明如下:「學術倫理」課程對應本系核心能力「當代風險管理與保險之理論暨實證研究知識技能」與「風險管理與保險理論與實務專業教學能力」2項,與此2核心能力項下學生學習能力指標之邏輯思考分析、策略性思考、評論性思考、溝通表達能力與聆聽能力等項指標相關聯。

	核心能力	學生學習能力指標	課程
1	當代風險管理與保險之理論暨實證研究知識技能 (Expertise in contemporary insurance and risk management theory and research)	邏輯思考分析(Theory Development and Conceptual Thinking) 策略性思考(Strategic Thinking) 評論性思考(Critical Thinking)	學術倫理
5	風險管理與保險理論與實務專業教學能力 (Ability to teach insurance and risk management theory and practice)	邏輯思考分析(Theory Development and Conceptual Thinking) 策略性思考(Strategic Thinking) 評論性思考(Critical Thinking) 溝通表達能力 (Communication) 聆聽能力 (Comprehension Ability)	學術倫理

六、建議商學院調整碩士班「企業社會責任與倫理」與博士班「學術倫理」教學大綱之課程設計,課程安排與進行方式似乎偏離主題。

七、本案通過本系課程委員會之紀錄如附件六(6-22~6-24)。

決議:

一、照案通過。

二、請信義書院依照相關建議,進一步精實課程設計與內容。

提案六:統計系提

案由:擬修訂本系學士班、碩士班及博士班之核心能力,提請討論。

(負責同仁:統計系許秋燕;公務電話分機:89021)

說明:

一、因商學院擬於103學年度將「企業社會責任與倫理」列為碩士班共同必修零學分課程;「學術倫理」列為博士班共同必修零學分課程,並將共同提案修訂各系碩、博士班之必修科目表。

- 二、配合修訂本系碩博士班必修科目表的同時，應先修訂本系各級之核心能力權重對應表，以及校院系之核心能力連結表。
- 三、此次同時修訂學士班核心能力權重對應表及院校系之核心能力連結表，是因學士班也有一門院共同必修一學分之「社會責任與倫理」，且自 98 學年度起實施學士班之院共同必修科目，當時學校尚未施行「課程地圖」，因此當時不需配合修訂。然唯恐日後校方要求修訂，故趁本次修訂碩、博士班核心能力之際，一併修訂學士班之核心能力，也較為一致。
- 四、統計系課程委員會已於 103.2.24 開會討論，通過修訂後之各級核心能力權重對應表詳見附件七(7-1~7-5)；以及修訂後之各級校院系之核心能力連結表詳見附件七(7-6~7-8)。
 - (一)學士班之教育目標及核心能力分別修正如下：
 - (1) 教育目標：培訓溝通協調、團隊合作及社會責任知能。
 - (2) 核心能力：具備溝通技巧、團隊合作之能力，以及社會責任之知能。
 - (二) 碩士班之核心能力修正為：具備溝通技巧、團隊合作之能力，以及專業倫理之知能。
 - (三) 博士班之教育目標及核心能力分別修正如下：
 - (1)教育目標：培訓教學、溝通及專業倫理知能。
 - (2)核心能力：具備跨領域、團隊合作之能力，以及專業倫理之知能。
- 五、檢附統計系課程委員會會議記錄抽印本供參附件七(7-13~7-14)。

決議：照案通過。

提案七：統計系 提

案由：配合商學院新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，擬修訂本系碩、博士班專業必修科目表(及其與核心能力的內容或權重的關聯性說明)，提請討論。(負責同仁：統計系許秋燕；公務電話分機：89021)

說明：

- 一、商學院102學年度第1學期第2次院務會議(102.12.09)通過新增碩士班共同必修零學分「企業社會責任與倫理」及博士班共同必修零學分「學術倫理」課程，並自103學年度起入學之新生適用。
- 二、上述兩門課程均以研討會/工作坊方式進行，預計集中於2天(共18小時)於上學期開學前進行，學生於畢業前修習完成即可。研討會/工作坊議程及課程大綱如附件八(8-9~8-18)。
- 三、修訂理由及對課程結構影響的說明，如附件八(8-19)。
- 四、配合上述二門必修課程的新增，統計系課程委員會已於103.02.24開會討論，通過修訂本系碩、博士班專業必修科目表，如附件八(8-20~8-23)。
- 五、上述二門新增必修課程與本系核心能力的內容或權重的關聯性說明，如附件八(8-1~8-5)及附件八(8-6~8-8)。
- 六、檢附統計系課程委員會會議記錄抽印本供參附件八(8-24~8-25)。

決議：照案通過。

提案八：統計系 提

案由：擬新設商學院學士班「巨量資料分析學程」，提請討論。

(負責同仁：統計系許秋燕助教；公務電話分機：89021)

說明：

- 一、擬新設之商學院學士班「巨量資料分析學程」預計於103學年度實施，關於本學程成立目的、相關辦法及修課一覽表詳見附件九(9-1~9-2)。
- 二、商學院巨量資料分析學程委員會已於103.03.06開會，通過新設商學院學士班「巨量資料分析學程」辦法。
- 三、檢附商學院巨量資料分析學程委員會議記錄抽印本供參附件九(9-3)。

決議：照案通過。

肆、臨時動議

伍、散會

下午 1 點 30 分